2

Дело № 05-0580/43/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 октября 2019 года                            г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 6 о привлечении к административной ответственности:

Акулиничева Аркадия Николаевича, паспортные данные, директора "наименование организации", проживающего по адресу: адрес, ранее к административной ответственности не привлекавшегося,

по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

Акулиничев А.Н., дата, являясь директором "наименование организации", расположенного по адресу: адрес, в нарушение п..1 ст. 346.23 Налогового Кодекса РФ, в установленный срок не предоставил налоговую декларацию по налогу, уплачиваемую в связи с применением упрощенной системой налогообложения за дата, в результате чего было допущено нарушение ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговые органы, по месту учета.

В судебное заседание Акулиничев А.Н не явился. О дне рассмотрения дела извещен телефонограммой. Направил телефонограмму о рассмотрении дела в его отсутствие, просил назначить наказание в виде предупреждения.

Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные о надлежащем извещении Акулиничева А.Н.,  а также принимая во внимание наличие ходатайств о рассмотрении дела в его отсутствие, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие последнего.

Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Акулиничева А.Н состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, исходя из следующего.

 Согласно протоколу об административном правонарушении № 91101928119751900001 от дата, он был составлен в отношении Акулиничева А.Н, за то, что он дата, являясь директором "наименование организации", расположенного по адресу: адрес, в нарушение п. 7 ст. 431 Налогового Кодекса Российской Федерации, в установленный срок не предоставил налоговую декларацию по налогу, уплачиваемую в связи с применением упрощенной системой налогообложения за 2018 год, в результате чего было допущено нарушение ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговые органы, по месту учета.

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства непредставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы налоговой декларации, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждается объяснением Акулиничева А.Н.; выпиской из ЕГРЮЛ; копией налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения.

Согласно п.1 ст.80  Налогового кодекса Российской Федерации налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах.

Налоговые декларации по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками в налоговые органы не позднее 31-го марта года, следующего за истекшим налоговым периодом в соответствии с п..1 ст. 346.23 Налогового Кодекса РФ. Согласно ст.346.19 Налогового Кодекса РФ налоговым периодом признаётся календарный год.

Из материалов дела усматривается, что фактически налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с упрощенной системой налогообложения за 2018 год была предоставлена Акулиничевым А.Н. 11 апреля 2019 года, то есть с нарушением сроков, предусмотренных п. 1 ст. 346.23 Налогового Кодекса Российской Федерации.

При таких обстоятельствах в действиях Акулиничева А.Н. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговые органы, по месту учета.

Доводы Акулиничева А.Н., изложенные им в протоколе об административном правонарушении о том, что он уже был привлечен к административной ответственности за данное правонарушение и уплатил штраф, судом не принимаются, поскольку из предоставленной Акулиничевым А.Н. копии решения №2199 о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения от дата усматривается, что указанным решением к ответственности было привлечено юридическое лицо -  "наименование организации", а не должностное лицо – директор "наименование организации".

В соответствии с ч.4 ст.108 Налогового Кодекса РФ привлечение организации к ответственности за совершение налогового правонарушения не освобождает ее должностных лиц при наличии соответствующих оснований от административной, уголовной или иной ответственности, предусмотренной законами Российской Федерации.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Акулиничева А.Н., ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, суд приходит к выводу о возможности назначить ему административное наказание в  нижем пределе санкции ст. 15.5 КоАП РФ в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Акулиничева Аркадия Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич